
1 
 

 
 

VILNIAUS MUZIEJUS  
2022 m. ataskaita 
www.vilniausmuziejus.lt  
 
 
 

  
Sauliaus Žiūros nuotrauka 

 

2023 vasaris, Vilnius  

http://www.vilniausmuziejus.lt/


2 
 

2022 m. PARODOS 
 

Vokiečių gatvė 
 
2022 01 28–2022 07 03 
Kuratoriai: Martynas Jakulis, Viktorija Kurienė, Jurgita Verbickienė, Aelita Ambrulevičiūtė, Rasa Antanavičiūtė, Povilas A. Stepavičius 
Lankytojai: 4431 
Ekskursijos ir jų dalyviai: 62 / 747 
 

 
Gintarės Grigėnaitės nuotrauka 

 
Lydintys renginiai: 

- Paskaita Kur ir kaip gyveno išminčius? Vilniaus Gaono sociotopografija, Jurgita Verbickienė (Vilniaus universitetas) 
- Paskaita Rūpestis savais. Vilniaus liuteronų bendruomenė ir vargšai XVIII amžiuje, Martynas Jakulis (Vilniaus universitetas) 
- Audiogidai vokiečių ir lenkų kalbomis 
- Interaktyvus galvosūkis muziejaus lankytojams Muziejų nakties metu, Edvardas Glušokas 
- Paskaita „Svetimas tas Vilnius man buvo“. Apie pokario Vokiečių gatvės Vilniečius, Viktorija Kurienė (Vilniaus universitetas) 
- Paskaita Ką žmonė valgė praeityje? Šis bei tas apie bioarcheologinių tyrimų reikšmę, Giedrė Motuzaitė Matuzevičiūtė Keen (Vilniaus universitetas) 

  

Apie gana trumpą Vokiečių gatvę Vilniuje kalbama ir rašoma daug ir 
seniai. Ji linksniuojama kaip brutalios sovietinės invazijos į 
Senamiestį auka, Didžiojo ir Mažojo Vilniaus žydų getų skiriamoji 
riba, svarbi miesto centro atkarpa, kurią reikia vienaip ar kitaip 
pertvarkyti. Šiandienos vilniečiams Vokiečių gatvė yra tokia sava, 
kad veikiausiai retas susimąsto, kodėl ši gatvė vadinasi būtent taip, 
kada ji atsirado ir kaip keitėsi jos kasdienybė. 
Žinome, kada gatvė kilo, degė, atgimė, buvo sugriauta ir užstatyta. 
Senosiose Vokiečių gatvės fotografijose gausu žmonių, tačiau apie 
juos žinome gerokai mažiau. Kas jie? Kuo jie užsiėmė? Kaip gyveno? 
Iš kur atvyko? Kodėl atsidūrė šioje gatvėje ir ką joje veikė? 
 
https://vilniausmuziejus.lt/gyvenimas-vokieciu-gatveje/ 
 

https://vilniausmuziejus.lt/gyvenimas-vokieciu-gatveje/


3 
 

 
 

Kas į Viršulus? 
 
2022 05 21–2022 07 31 
Kuratorius: Povilas A. Stepavičius 
Lankytojai: 1108 
Ekskursijos ir jų dalyviai: 15 / 387 
 

 
Gintarės Grigėnaitės nuotrauka 
 
Lydintys renginiai: 

- Paskaita Sovietmečiu projektuoti rajonai Kyjive. Ar reikia juos saugoti? Dmytro Solovjov (architektūros tyrėjas, gidas) 
- Paskaita Charkivsko masyvas Kyjive. Sovietinių urbanistinių tradicijų rezervatas, Volodymyr Veštak (architektas) 
- Paskaita Holistinė daugiabučių renovacija. Ar galim geriau? Rūta Leitanaitė (Lietuvos Architektų sąjunga) 

 
  

Parodoje kviečiame susipažinti su vienu mažiausių Vilniaus rajonų – 
Viršuliškėmis. Šia paroda pradedame naują tyrimų ciklą, skirtą 
tariamai neįdomiems Vilniaus rajonams. 
Viršuliškės – tai ir Lietuvos Didžiosios kunigaikštystės laikus 
menantis kaimas, ir svarbus Vilniaus radiofikacijos istorijos 
epizodas, ir išskirtinė Vilniaus žydų atminties vieta, taip pat – XX a. 
aštuntame dešimtmetyje pastatytas gyvenamasis rajonas – Vilniaus 
plėtros į vakarus rezultatas. 
 
https://vilniausmuziejus.lt/kas-i-virsulus/ 
 

https://vilniausmuziejus.lt/kas-i-virsulus/


4 
 

 

Apie patogumą ir grožį: pokyčiai vilniečių namuose 1870–1918 metais 
 
2022 07 22–2022 12 31 
Kuratoriai: Aelita Ambrulevičiūtė, Eglė Bagušinskaitė, Dalia Klajumienė 
Lankytojai: 6050 
Ekskursijos ir jų dalyviai: 67 / 758 
 

 
Gintarės Grigėnaitės nuotrauka 
 
Lydintys renginiai: 

- Vėduoklių gamybos dirbtuvės, Rūta Miškinytė, Živilė Miežytė 
- Parodos medžiaga besiremianti edukacija Kuo šiandien galėtų dirbti XX a. pr. vežikas?, Milda Kruopienė, Živilė Miežytė 
- Paskaita Baldų mados ir dizaino naujovės XIX–XX a. sandūros Vilniuje, Eglė Bagušinskaitė (Kultūros paveldo centras) 
- Paskaita Masinė pramoninė produkcija XIX–XX a. sandūros Vilniaus interjeruose, Dalia Klajumienė (Vilniaus dailės akademija) 
- Paskaita Vonia ir waterklozet dvaruose XIX amžiuje: Raudondvario atvejis, Marius Daraškevičius (Vilniaus dailės akademija) 
- Paskaita Kokį vandenį vartojame Lietuvoje?, Aurelija Baronienė (ekologė) 

  

XIX amžiaus pabaigoje–XX amžiaus pradžioje Vilnius tapo 
moderniu miestu. Tuo metu sparčiai daugėjo gyventojų, o kartu 
didėjo ir miesto tarša. Neilgai trukus gyvenimo kokybė taip 
suprastėjo, kad neišvengiamai teko modernizuoti miesto 
infrastruktūrą.  
1879 metais Vilniuje suprojektuotas bene pirmasis vonios 
kambarys. Apie 1900 metus pirmą kartą vilniečio namuose buvo 
įžiebta elektros lemputė. Prieš pat Pirmąjį pasaulinį karą pradėti 
tiesti miesto vandentiekio ir kanalizacijos tinklai.  
Parodoje pristatomą laikotarpį galima laikyti lūžiu vilniečių būsto 
evoliucijoje. Žinoma, naujos mados ne visiems buvo pagal skonį ar 
pagal kišenę, o įvairūs patogumai paplito ne iškart. Visgi būtent 
šiuo laikotarpiu Vilniaus gyventojų būstas pasidarė panašus į tokį, 
kokiame gyvename šiandien. 
 
https://vilniausmuziejus.lt/apie-patoguma-ir-grozi/ 
 
 

https://vilniausmuziejus.lt/apie-patoguma-ir-grozi/


5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

    
 
  

5020

6100

4431

1108

6050

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

Nuo mėsinės
iki muziejaus
(2021 03 19-
2021 06 27)

Neįgyvendinti
XX a. Vilniaus

projektai
(2021 07 21-
2022 01 09)

Vokiečių gatvė
(2022 01 28-
2022 07 03)

Kas į Viršulus?
(2022 05 21-
2022 07 31)

Apie patogumą
ir grožį

(2022 07 22-
2022 12 31)

Parodų lankytojai 2021–2022

lankytojų skaičius

984

755 747

387

758

376

36 0 0
122

0

200

400

600

800

1000

1200

Nuo mėsinės
iki muziejaus
(2021 03 19-
2021 06 27)

Neįgyvendinti
XX a. Vilniaus

projektai
(2021 07 21-
2022 01 09)

Vokiečių
gatvė

(2022 01 28-
2022 07 03)

Kas į Viršulus?
(2022 05 21-
2022 07 31)

Apie patogumą
ir grožį

(2022 07 22-
2022 12 31)

Ekskursijų ir edukacijų dalyviai 2021–2022

ekskursijų dalyvių skaičius edukacijų dalyvių skaičius



6 
 

EDUKACIJOS 
 
Kuratorė: Živilė Miežytė 
 

 
 

Kultūros paso edukacijos 
 
2022 10–2024 09 
4 naujos Vilniaus muziejaus edukacinės programos gavo Kultūros paso akreditaciją ir yra siūlomos mokiniams ir mokytojams: 

• Įdomybių kabinetas (1-4 klasei) 

• Ką pasakoja muziejaus objektai? (5-8 klasei) 

• Ką gali papasakoti mano kaimynas? (9-12 klasei) 

• Kaip kuriamas miestas (9-12 klasei) 
Mokiniai Kultūros paso užsiėmimuose dalyvauja nemokamai, išlaidas muziejui kompensuoja Kultūros paso programa. Per metus numatome surengti 40 edukacinių 
užsiėmimų. 
  

• Kiekvienai parodai parengiame specialią edukacinę programą arba net kelias, 
pritaikytas skirtingoms amžiaus grupėms.  

• Atlikta apklausa-tyrimas apie šeimų patirtis muziejuje. Jos tikslas – geriau suprasti 
šeimų su vaikais patirtis Vilniaus muziejuje, šiai specifinei grupei aktualius iššūkius 
ir atitinkamai sureguliuoti muziejaus veiklas. Atlikti 8 pusiau struktūruoti interviu 
(30-60 min. trukmės), prieš tai šeimoms apsilankius muziejuje. Į analizę taip pat 
įtraukta savanorių pateikta lankytojų stebėjimo medžiaga. 

• Vyksta ilgalaikis (mokslo metų trukmės) projektas „Krasnūchos istorijos“ su Jono 
Basanavičiaus gimnazija (kas mėnesį vyksta susitikimai, kuriuose, remiantis VM 
parengta mokomąja medžiaga apie savo aplinkos tyrinėjimą, gimnazistai mokosi 
tyrinėti mokyklos (Krasnūchos) rajoną, atlikti interviu ir t.t. Projekto finalas – aukščiau 
minėta mokinių kuruota paroda apie Krasnūchą VM.  

• Bendradarbiaujame su Gerosios Vilties progimnazijos mokytojomis – muziejaus erdvę 
ir parodas pritaikome mokymosi programų turiniui (projekto “Kūrybinės jungtys” 
dalis). 

• Bendradarbiaujame su organizacija „Lietuvos Atgaja“ – atgajiečiai kuria du 
edukacinius užsiėmimus, lydėsiančius parodą „Vilkas, bokštas ir bažnyčia: Vilniaus 
suvenyrai“. 

• Planuojame edukacines veiklas bendradarbiaujant su asociacija „Lietuvos sakaliukų 
sąjunga“, įgyvendinant romų bendruomenės stiprinimo projektą „Miro foro – mano 
miestas“.  



7 
 

 

KITI PROJEKTAI IR RENGINIAI 
 
 

Knygų pristatymai: 
 

- Zigmo Vitkaus knygos Atminties miškas. Paneriai istorijoje, kultūroje ir politikoje pristatymas, leidykla Lapas (2022 08 18) 
- Ginos Viliūnės detektyvo Mirtinas arkebuzos šūvis pristatymas, leidykla Tyto alba (2022 10 27) 
- Eglės Sakalauskaitės-Juodekienės knygos Pamišimas ir epilepsija paūmėja šviečiant mėnesienai pristatymas, leidykla Lapas (2022 11 17) 

 
 

Vilniaus miesto savivaldybės žinioje esančių muziejų optimizavimo galimybių studija 
 
2021 07–2022 03 
Rengėjai: Rimvydas Laužikas (Vilniaus universitetas), Birutė Vagrienė (Memorialinių muziejų direkcija), Rasa Antanavičiūtė 
Užsakovas: Vilniaus miesto savivaldybė  
 

 
https://www.delfi.lt/news/daily/lithuania/rusijos-karo-akivaizdoje-klausimai-del-muziejaus-sostineje-tikrasis-rasytojo-vaidmuo-buvo-nutyletas.d?id=90106915  

 
  

 

Siūlymas:  
- Vilniaus memorialinių muziejų direkcijai priklausantys literatų 

muziejai – V. Mykolaičio-Putino, V. Mickevičiaus-Krėvės, Venclovų – 
suformuoja juridinį vienetą – Vilniaus literatūros muziejų, kuris kartu 
su Literatūriniu A. Puškino muziejumi bei Marijos ir Jurgio Šlapelių 
namu-muziejumi sudaro Vilniaus literatūros muziejų klasterio 
branduolį. Vilniaus literatūros muziejus kuriamas dab. Venclovų 
name, iškėlus iš jo Etnografijos centrą. 

- Vilniaus miesto muziejus ir Medinės miesto architektūros muziejus 
lieka savarankiškais muziejais ir, bendradarbiaudami su kitais 
panašaus pobūdžio muziejais ir institucijomis, veikiančiomis Vilniuje, 
formuoja Vilniaus istorijos muziejų klasterį. 

- Energetikos ir technikos muziejus lieka savarankišku technikos 

muziejumi. 

- B. Grincevičiūtės memorialinis butas-muziejus perduodamas 
Lietuvos aklųjų bibliotekos žinion. 

 

https://www.delfi.lt/news/daily/lithuania/rusijos-karo-akivaizdoje-klausimai-del-muziejaus-sostineje-tikrasis-rasytojo-vaidmuo-buvo-nutyletas.d?id=90106915


8 
 

 
 
 

ULISAS Europos Odisėja 
ES Kūrybiška Europa projektas 
 
2022 04 01–2024 11 30 
Vilniaus dalies kuratorės: Rasa Antanavičiūtė, Živilė Miežytė, Eglė Vitkutė 
Viso projekto biudžetas: 2 949 tūkst. Eur; Vilniaus dalies biudžetas 102,7 tūkst. Eur (60% iš ES, 40% nuosavas indėlis) 
 

 
 
  

2022-aisiais sukako šimtas metų nuo Jameso Joyce'o romano „Ulisas“ pasirodymo. Tarptautinį, 
tarpdisciplininį projektą sudaro 18 unikalių renginių, vyksiančių 18 Europos miestų viešosiose erdvėse, 
šiuolaikiškai atliepiančių 18 „Uliso“ skyrių paliečiamas socialines temas. Trijuose Vilniaus rajonuose – Naujoje 
Vilnioje, Markučiuose ir Paupyje, prie Vilnelės bus kuriamos laikinos viešosios erdvės, o šių rajonų gyventojai 
bus kviečiami modeliuoti jų gyvenamosios aplinkos ateities scenarijus. 
 
Vilniaus dalies renginiai: 

- 2022 spalio 7–9 d. simpoziumas Vilnelės Odisėja. Kaip bendruomenės ir kultūra gali kurti miestą?, 
Vilniaus muziejus, Critical+XWhy agentūra. Ekskursijos Markučiuose, Naujoje Vilnioje ir Paupyje, 
forumas Dūmų fabrike, praktinės dirbtuvės Vilniaus muziejuje. 

- 2023  birželį trijų laikinų viešųjų erdvių atidarymai. Šias erdves kurs menininkas Vladas Suncovas, 
Architektūros fondo Keliaujančios architektūros dirbtuvės ir architektės Aurelija Kniukštaitė, Jonė 
Virbickaitė, Kotryna Bajorinaitė.  

- 2023 rudenį vyks naujo, projekto užsakymu rašytojo Andriaus Jakučiūno sukurto teksto pristatymas. 
Šis tekstas apjungs visas Vilniaus dalies veiklas. 

 
 
 
https://ulysseseurope.eu 
 
https://vilniausmuziejus.lt/jameso-joyceo-romano-ulisas-simtmeciui-visos-europos-miestu-odiseja/ 

https://ulysseseurope.eu/
https://vilniausmuziejus.lt/jameso-joyceo-romano-ulisas-simtmeciui-visos-europos-miestu-odiseja/


9 
 

 
SAVANORIAI  
 
2022: 61 savanoriavimo sutartis, 2016 savanoriavimo valandų 
2021: 57 savanoriavimo sutartys, daugiau kaip 2000 savanoriavimo valandų 
 
 

PRAKTIKOS 
 
2022: 5 praktikantai/ės iš VU Istorijos fakulteto 
2021: 5 praktikantai/ės iš VU Istorijos fakulteto 
 
 

KOMUNIKACIJA 
 

 Facebook Instagram 

    2022 2021 2022 2021 

Sekėjai (followers) 5346 3607 1412 1031 

Mėgėjai (likes) 4905 3366 n/a n/a 

Mėgėjai:      

moterys 76 % 72 % 78 % 76 % 

25–34 m. amžiaus moterys 25 % 28 % 35 % 46 % 

35-44 m. amžiaus moterys 24 % 20 %   

iš Vilniaus 81 % 82 % 67 % 72 % 

Iš Kauno 2022  6 % 5 % 

 
 

KNYGYNAS-BIBLIOTEKA 

 
  2022 2021 
VM bibliotekoje   285  213  leidinių apie Vilnių 
Prekiaujame     58   46  leidiniais apie Vilnių 
  

vilniausmuziejus.lt naudotojų: 

2022 / 2021 

24 tūkst. / 42 tūkst. 



10 
 

 
 

KIRDIEJŲ RŪMŲ PRITAIKYMAS VILNIAUS MUZIEJUI 
 
2021–2026 
 

    
Norbetr Tukaj nuotrauka 

 
Numatomos funkcijos rekonstruotame komplekse: 

1. Kirdiejų rūmai:  
- I aukštas: lankytojų erdvė, muziejaus parduotuvė, rūmų istorijos ekspozicija, specializuota vieša skaitykla, erdvė edukacijoms, gidų ir savanorių patalpa, 

patalpa eksponatams priimti, sandėliuoti, paruošti eksponuoti, rėminti; 
- II aukštas: nuolatinė, lėtai kintanti miesto pažinimo ekspozicija su mini kino sale; 
- III aukštas: laikinos parodos. 

2. Oficina: bistro. 
3. Vežiminė: konferencijų salė, administracija, rinkinio saugykla, sandėliai. 
4. Kiemas: lauko kavinė, vieta laikinam 20-30 vietų paviljonui, vaikų žaidimo ir ramaus poilsio erdvės, nedidelis gėlynas, parkavimo vietos 3 automobiliams. 

  

2022 m. spalį–2023 m. vasarį vyko tarptautinės vertės Kirdiejų 
rūmų, oficinos, vežiminės, tvoros ir jų teritorijos (Barboros 
Radvilaitės g. 4 ir 6) pritaikymo Vilniaus miesto muziejui 
architektūrinis atviras projekto konkursas. Konkursas baigėsi 
vasario 23 d. Žiuri posėdis numatytas kovo 13 d.  
Rekonstrukcijos ir įrengimo darbai gali vykti 2024-2026 m. 
 
 
 
2021 09 19 vyko pokalbis Kirdiejų rūmų kieme Kirdiejų rūmai: 
profesorių butai, skvotas, viešbutis, muziejus?, kuriame 
dalyvavo Povilas A. Stepavičius (Vilniaus muziejus), Viltė 
Janušauskaitė (Vilniaus universitetas), buvę Barboros skvoto 
gyventojai Mindaugas Repšys ir Kristijonas Žungaila. Garso 
įrašas https://www.youtube.com/watch?v=6ukXFn_evWk 
 

https://www.youtube.com/watch?v=6ukXFn_evWk


11 
 

MUZIEJAUS BIUDŽETAS 2022 
 

    
 
MUZIEJAUS BIUDŽETAS 2021 
 

     

170

63,3

53

12

27,9

20,5

6,3

Pajamos, 373 tūkst. Eur 

VMS dotacija

Tikslinės VMS lėšos

LKT

Privatūs rėmėjai

Kiti rėmėjai

Pajamos už paslaugas*

Nemokami sekmadieniai

110,6

52,5

45

28,3

Išlaidos, 354 tūkst. Eur

Darbo užmokestis

Komunaliniai,
mokesčiai, ryšiai

Remontas

Išlaidos muziejaus
veikloms

168,2

36

17,3

6,7
6,6

14,9

Pajamos, 260 tūkst. Eur 

VMS dotacija

Tikslinės VMS lėšos

LKT

Privatūs rėmėjai

Kiti rėmėjai

Pajamos už paslaugas*

98,3

33,1

28

22,4

Išlaidos, 254 tūkst. Eur

Darbo užmokestis

Komunaliniai
mokesčiai, ryšiai

Remontas

Išlaidos muziejaus
veikloms



12 
 

 
 
 
 
 

DARBUOTOJAI 
 
Aelita Ambrulevičiūtė, tyrėja, 0,5 etato (išėjo 2023 01 31) 
Rasa Antanavičiūtė, direktorė, 1 etatas 
Jurgis Atroškevičius, administracijos direktorius, 1 etatas 
Živilė Miežytė, renginių ir edukacinės programos kuratorė, 0,75 etato (atėjo 2022 04 25) 
Rūta Miškinytė, komunikacijos specialistė, 0,5 etato 
Povilas Andrius Stepavičius, tyrėjas, rinkinio kuratorius, 1 etatas 
 
 
 


